Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadã Benemérita a Ticiane Patrícia Moreira Louruso.

(Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  ____/2024,  de  autoria  do  Vereador  Célio  Roberto
Aristão)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado a
Ticiane Patrícia Moreira Louruso o Título de Cidadã Benemérita, como homenagem de nossa
comunidade pelos relevantes serviços prestados a sociedade, sendo merecedora de honras e
louvores pelo nosso município.

Art.  2º  O  referido  Título  de  Cidadã  Benemérita será  entregue  em  conformidade  com  a
legislação vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 08 de abril de 2024.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade  deste  Projeto  de  Decreto  Legislativo  é  a  de  homenagear  a  Ticiane Patrícia
Moreira  Louruso,  pessoa  querida  em  nosso  município,  que  merece  todo  o  nosso
reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade e pela família que aqui construiu.

Sendo  assim, por  se fazer  merecedora desta  homenagem,  apresento  aos nobres pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   08 de abril de 2024.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
21

7/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
04

/2
02

4
17

:4
3:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
2A

-F
9A

6-
16

10
-5

81
A.

Pag. 1/5

Ticiane  Patrícia  Moreira  Louruso:  Uma  Jornada  de  Determinação,  Amor  e  Serviço  à
Comunidade.

Nascida em 17 de abril de 1984, na encantadora cidade de Ibitinga, São Paulo, Ticiane
Patrícia Moreira Louruso sempre demonstrou uma paixão inata pelo conhecimento e pelo
serviço à comunidade. Filha de Sonia Maria Bueno Moreira e Claudiolino Santo Moreira,
Ticiane cresceu imersa em um ambiente de apoio e valores familiares sólidos.

Determinada a alcançar seus sonhos, Ticiane trilhou um caminho de sucesso acadêmico,
graduando-se em Administração e Turismo.  Seu brilhantismo acadêmico foi  apenas o
começo de uma jornada profissional repleta de realizações e contribuições significativas
para sua comunidade.

Ao longo de sua carreira, Ticiane desempenhou papéis essenciais em diversas empresas,
demonstrando não apenas sua competência profissional, mas também sua capacidade de
liderança e resolução de problemas. Sua dedicação incansável aprimorou não apenas
suas habilidades, mas também seu compromisso com o bem-estar daqueles ao seu redor.
Em reconhecimento  ao  seu talento  e  dedicação,  Ticiane foi  chamada para  servir  em
cargos governamentais locais, onde seu impacto foi verdadeiramente transformador. De
2017 a 2020, ela ocupou o cargo de Chefe de Gabinete, demonstrando sua habilidade em
gerenciar e coordenar projetos complexos em nome do município.

Em  seguida,  de  2021  a  2024,  Ticiane  assumiu  o  papel  de  Secretária  Municipal  de
Turismo, elevando o perfil da cidade como um destino turístico vibrante e acolhedor. Sua
visão  estratégica  e  paixão  pelo  setor  de  turismo  impulsionaram  o  desenvolvimento
econômico local, enquanto sua liderança inspiradora fortaleceu os laços comunitários e
promoveu a cultura local.

Além de seus sucessos profissionais, Ticiane é uma esposa amorosa e dedicada, seu
casamento com Marcelo, uma união que trouxe alegria e amor incondicional à sua vida. O
nascimento de seu filho Pedro foi o momento mais emocionante e transformador de sua
jornada, enchendo seu coração de uma felicidade indescritível e um propósito renovado.
Ticiane é a irmã mais velha, encontrando apoio e conforto em seu irmão, Vitor Moreira.
Sua conexão familiar é uma fonte constante de inspiração e força.

Recentemente, a perda de seu amado pai, Claudiolino, trouxe uma dor profunda, mas
também uma força renovada e uma vontade ainda maior de trabalhar para o bem dos
outros, em honra ao legado de amor e dedicação que ele deixou.

Ticiane nutre um profundo amor por sua cidade natal, Ibitinga, reconhecendo-a como um
lugar  especial,  onde  os  laços  comunitários  são  forjados  com  carinho  e  os  valores
tradicionais são preservados. Seu compromisso em ajudar Ibitinga a se desenvolver e
crescer é evidente em cada ação e decisão que ela toma, pois acredita profundamente no
potencial de sua cidade e em sua capacidade de prosperar.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
21

7/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
04

/2
02

4
17

:4
3:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
2A

-F
9A

6-
16

10
-5

81
A.

Pag. 2/5

Ao longo dos últimos 8 anos, o papel social desenvolvido por Ticiane em Ibitinga tem sido
notável. Sua dedicação incansável em ajudar a todos em qualquer situação, combinada
com sua visão estratégica e liderança inspiradora, teve um impacto significativo no bem-
estar e no progresso da comunidade.

À medida que Ticiane continua a moldar o destino de sua cidade natal e inspirar aqueles
ao seu redor, seu impacto duradouro ecoará por muitas gerações, deixando um legado
indelével de serviço, dedicação e amor à comunidade.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
21

7/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
04

/2
02

4
17

:4
3:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
2A

-F
9A

6-
16

10
-5

81
A.

Pag. 3/5

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
21

7/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
04

/2
02

4
17

:4
3:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
2A

-F
9A

6-
16

10
-5

81
A.

Pag. 4/5

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 8
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
21

7/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
04

/2
02

4
17

:4
3:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

D
2A

-F
9A

6-
16

10
-5

81
A.

Pag. 5/5